
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ УРАЙ  
Ханты-М ансийского автономного округа-Ю гры

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
гимназия имени Анатолия Иосифовича Яковлева

П Р И К А З
от 27.10.2023г. № 602

«О создании психологической службы 
в МБОУ Гимназия имени А.И. Яковлева»

В соответствии с приказом Департамента образования и науки Ханты-Мансийского 
автономного округа-Югры № от 18/10/2023 № 10-П-2600 «О формировании 
психологической службы в системе общего образования и среднего профессионального 
образования Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры с целью развития 
психологической службы в системе образования,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить руководителем психологической службы Сальникову Елену 
Алексеевну, педагога-психолога.

2. Педагогам-психологам Сальниковой Е.А., Скориной А.Ю.:
2.1. организовать психологическое сопровождение мероприятий (приложение 1);
2.2. разработать Положение о психологической службе в системе общего 

образования и среднего общего образования в МБОУ Гимназия имени А.И. Яковлева. 
Срок до 01.11,2023г

3. Каракулиной Н.С., ответственному за ведение сайта МБОУ Гимназия имени А.И. 
Яковлева организовать работу по информированию родителей (законных представителей) 
о деятельности психологической службы.

4.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности директора Л.Г. Моисеева

Исп.: Моисеева Л.Г. 
Разд.: дело



( (

Приложение 1 
к приказу от 27.10.2023 №602

План мероприятий по реализации в Ханты-Мансийском автономном округе -  Ю гре Концепции развития психологической
службы в системе общего образования и среднего профессионального образования 

в Российской Федерации на период до 2025 года

№
п/п

Наименование мероприятия Срок Ответственный исполнитель Планируемые результаты

1. Совершенствование нормативной правовой базы психологической службой в системе общего образования и среднего 
профессионального образования Ханты -Мансийского автономного округа -  Югры

1 Разработка и утверждение Концепции развития 
системы психологической службы 
в системе общего образования и среднего 

профессионального образования Ханты- 
Мансийского автономного округа -  Югры 
(далее -  Концепция)

2023 год, 
III квартал

Депобразования и науки Югры 
АУ «Институт развития образования» 
БУ «Сургутский государственный 
Университет»
БУ «Сургутский государственный 
педагогический университет»

Концепция развития системы 
психологической службы 
в системе общего образования и 

среднего профессионального 
образования Ханты- 
Мансийского автономного 
округа -  Югры

2 Разработка и утверждение Положения о 
психологической службе системе общего 
образования и среднего профессионального 
образования Ханты-Мансийского автономного 
округа -  Югры (далее -  Служба)

2023 год, 
III квартал

Депобразования и науки Югры 
АУ «Институт развития образования» 
БУ «Сургутский государственный 
Университет»
БУ «Сургутский государственный 
педагогический университет»

Положение о психологической 
службе в системе общего 
образования и среднего 
профессионального образования 
Ханты-Мансийского автономного 
округа -  Югры

3 Разработка положения о деятельности 
Координационного совета по развитию 
психологической службы в системе общего 
образования и среднего профессионального 
образования Ханты-Мансийского автономного 
округа -  Югры (далее -Координационный совет)

2023 год, 
III квартал

Депобразования и науки Югры 
АУ «Институт развития образования» 
БУ «Сургутский государственный 
Университет»
БУ «Сургутский государственный 
педагогический университет»

Положение о деятельности 
Координационного совета по 
развитию психологической 
службы системе общего 
образования и среднего 
профессионального образования 
Ханты-Мансийского автономного 
округа -  Югры



( (

4 Актуализация Плана мероприятий по реализации 
в Ханты-Мансийском автономном округе -  Югре 
Концепции развития психологической службы в 
системе общего образования и среднего 
профессионального образования в Российской 
Федерации на период до 2025 года

2023 год Депобразования и науки Югры,
АУ «Институт развития образования», 
БУ «Сургутский государственный 
университет»,
БУ «Сургутский государственный 
педагогический университет», 
Муниципальные органы управления в 
сфере образования, 
образовательные организации

План мероприятий по реализации 
в Ханты-Мансийском 
автономном округе -  Югре 
Концепции развития 
психологической службы в 
системе общего образования и 
среднего профессионального 
образования в Российской 
Федерации на период до 2025 
года

2. Совершенствование механизмов управления психологической службой в системе общего образования и среднего профессионального
образования Ханты -Мансийского автономного округа -  Югры

5 Организация деятельности рабочей группы по 
подготовке проектов Положения о 
психологической службе системе общего 
образования и среднего профессионального 
образования Ханты-Мансийского автономного 
округа -  Югры и Положения о деятельности 
Координационного совета по развитию 
психологической службы системе общего 
образования и среднего профессионального 
образования Ханты-Мансийского автономного 
округа -  Югры

II квартал 
2023 год

Депобразования и науки Югры,
АУ «Институт развития образования», 
БУ «Сургутский государственный 
университет»,
БУ «Сургутский государственный 
педагогический университет», 
Муниципальные органы управления в 
сфере образования, 
образовательные организации.

Проект Концепция развития 
системы психологической 
службы
в системе общего образования и 

среднего профессионального 
образования Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры; 
Проект Положения о 
психологической службе в 
системе общего образования и 
среднего профессионального 
образования Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры

6 Внедрение Концепции развития системы 
психологической службы 
в системе общего образования и среднего 

профессионального образования Ханты- 
Мансийского автономного округа -  Югры

2023 год,
далее
постоянно

Депобразования и науки Югры АУ 
«Институт развития образования»

Организация деятельности 
психологической службы в 
системе общего образования и 
среднего профессионального 
образования Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры не 
региональном, муниципальном и 
институциональном уровне



с (

7 Организация деятельности
Координационного совета по реализации 
Концепции развития системы психологической 
службы
в системе общего образования и среднего 

профессионального образования Ханты- 
Мансийского автономного округа -  Югры

2022-2025
гг.,

Депобразования и науки Югры,
АУ «Институт развития образования», 
БУ «Сургутский государственный 
университет»,
БУ «Сургутский государственный 
педагогический университет», 
Муниципальные органы управления в 
сфере образования, 
образовательные организации

Протоколы заседаний

8 Обеспечение деятельности главного внештатного 
педагога-психологов системе образования 
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры

2022-2025
гг.,

Депобразования и науки Югры,
АУ «Институт развития образования»,

Отчет о работе

9 Проведение мониторинга реализации Комплекса 
мер по развитию Службы на муниципальном и 
институциональном уровнях.

2024 г., 
ежегодно, II 
квартал

Депобразования и науки Югры 
АУ «Институт развития образования»

Аналитический отчет, 
размещенный в сети интернет

10 Проведение окружного совещания по вопросам 
организации и обеспечения деятельности 
организации деятельности Службы

август 2023 
год

Депобразования и молодежи Югры АУ 
«Институт развития образования»

Совещание специалистов 
психологической службы 
образования Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры по 
вопросам организации и 
деятельности Службы

11 Организация деятельности мобильных групп 
экстренной (неотложной) психологической 
помощи несовершеннолетним, находящимся в 
условиях чрезвычайных и кризисных ситуаций, в 
том числе социально опасном положении, в иных 
психотравмирующих ситуациях (далее -  
мобильные группы)

постоянно Депобразования и молодежи Югры АУ 
«Институт развития образования» 
Муниципальные органы управления в 
сфере образования

Оказания экстренной 
(неотложной) психологической 
помощи в чрезвычайных и 
кризисных ситуациях, в том числе 
связанных с проявлениями 
различных форм и видов 
идеологии дискриминации, 
насилия и экстремизма, а также 
по обращениям, поступающим на 
информационный ресурс 
«Осторожно, буллинг!»

3. Научно-методическое обеспечение Службы



12 Формирование единого пакета диагностических 
методик для выявления детей подвергшихся 
(подвергающихся) жестокому обращению, в том 
числе жертв преступлений против половой 
неприкосновенности, буллингу, имеющих 
признаки аутоагрессивного поведения

2023-2025
гг.,
ежегодно

Депобразования и науки Югры 
АУ «Институт развития образования» 
БУ «Сургутский государственный 
Университет»

единый пакет диагностических 
методик для выявления детей 
подвергшихся (подвергающихся) 
жестокому обращению, 
буллингу, имеющих признаки 
аутоагрессивного поведения в 
каждой образовательной 
организации автономного округа

13 Разработка методических рекомендаций:
по определению условий организации 

индивидуальной и групповой профилактической 
работы для обучающихся с делинквентным 
поведением;
- направление работы психологической службы 
0 0  по организации безопасной образовательной 
среды;
- по работе с родителями по вопросам 
формирования стабилизации здоровых детско- 
родительских отношений.

2024 год Депобразования и науки Югры 
АУ «Институт развития образования» 
БУ «Сургутский государственный 
Университет»
БУ «Сургутский государственный 
педагогический университет»

Методические рекомендации по 
реализации возможных моделей 
деятельности Службы на разных 
уровнях общего и 
профессионального образования: 
дошкольного образования, 
начального общего, основного 
общего, среднего общего, 
среднего профессионального 
образования

14 Разработка и внедрение проекта 
информационного цифрового ресурса «Кабинет 
психолога» - подсистемы модуля «Безопасное 
детство» ГИС Образование Югры

2023 год Депобразования и науки Югры;
АУ «Институт развития образования»

Внедрение проекта «Кабинет 
психолога» в деятельность 
образовательных организаций

15 Обобщение опыта специалистов Службы по 
внедрению практик и технологий экстренной и 
пролонгированной психологической помощи 
(сопровождения) детям, оказавшимся в трудной 
жизненной ситуации, в том числе в случаях 
жесткого обращения, буллинга

2024 год,
далее
ежегодно

Депобразования и науки Югры;
АУ «Институт развития образования» 
БУ «Сургутский государственный 
Университет»
БУ «Сургутский государственный

Региональный банк практик и 
программ экстренной и 
пролонгированной 
психологической помощи 
(сопровождения) детям,



16 Обобщение опыта специалистов Службы по 
внедрению практик и технологий 
психологического сопровождения школьников с 
высокой познавательной активностью, 
одаренных детей. Формирование банка 
успешных практик

2025 гг. Депобразования и науки Югры 
АУ «Институт развития образования» 
БУ «Сургутский государственный 
Университет»
БУ «Сургутский государственный 
педагогический университет»

Региональный банк практик и 
технологий психологического 
сопровождения школьников с 
высокой познавательной 
активностью, одаренных детей

17 Организация и проведение обучающих 
тематических семинаров и вебинаров по 
вопросам развития психологической службы, 
организации деятельности педагогов 
психологов, социальных педагогов, иных 
специалистов психологических служб всех 
уровней

2023-2025
гг.,
ежегодно

Депобразования и науки Югры 
АУ «Институт развития образования» 
БУ «Сургутский государственный 
Университет»
БУ «Сургутский государственный 
педагогический университет»

Размещение материалов в сети 
Интернет

18 Проведение обучающих семинаров по 
организации деятельности мобильных служб 
экстренной (неотложной) психологической 
помощи несовершеннолетним, находящимся в 
условиях чрезвычайных и кризисных ситуаций, 
в том числе социально опасном положении, в 
иных психотравмирующих ситуациях

2023 год,
далее
ежегодно

Депобразования и науки Югры 
АУ «Институт развития образования»

Размещение материалов в сети 
Интернет

19 Проведение обучающих семинаров по 
организации деятельности служб примирения 
(медиации) в образовательных организациях

2023 гг.,
далее
ежегодно

Депобразования и науки Югры АУ 
«Институт развития образования»

Размещение материалов в сети 
Интернет



с (

20 Проведение совещаний, конференций, 
семинаров, иных, мероприятий по актуальным 
вопроса деятельности Службы

ежегодно Депобразования и науки Югры,
АУ «Институт развития образования», 
БУ «Сургутский государственный 
университет»,
БУ «Сургутский государственный 
педагогический университет», 
Муниципальные органы управления в 
сфере образования, 
образовательные организации

4. Кадровое обеспечение
21 Актуализация деятельности на муниципальном 

и институциональном уровне методических 
объединений, ассоциаций педагогов-психологов, 
социальных педагогов

2023-2025
гг.,
ежегодно

Депобразования и науки Югры,
АУ «Институт развития образования», 
муниципальные органы управления 
образованием образовательные 
организации автономного округа

Актуализация планов работы 
методических объединений, 
ассоциаций педагогов- 
психологов, социальных 
педагогов

22 Мониторинг обеспеченности образовательных 
образований педагогами-психологами, 
социальными педагогами (с учетом 
рекомендаций Министерства просвещения РФ), 
потребности в повышении квалификации, 
прохождении переподготовки

2024 год,
далее
ежегодно

Депобразования и науки Югры 
АУ «Институт развития образования»

Аналитический отчет, принятие 
управленческих решений

23 Организация системы подготовки, 
переподготовки и повышения квалификации 
педагогов-психологов в системе образования 
автономного округа

2023-2025 гг. Депобразования и науки Югры АУ 
«Институт развития образования»

Формирование программ 
повышения квалификации

5. Информационное обеспечение Службы
24 Наполнение информационного веб-портала 

Службы (на базе портала ИРО), 
обеспечивающего информационное 
сопровождения Службы (научно- методическая 
информация, сведения о возможности

2023-2025 гг. Депобразования и науки Югры АУ 
«Институт развития образования»

Наполнение портала 
материалами



г (

повышения квалификации, далее)

25 Информационное обеспечение деятельности 
Службы, информирование участников 
образовательных отношений о возможностях 
получения психолого-педагогической, 
экстренной помощи, в том числе с 
использованием интернет-ресурсов

2023-2025 гг. Депобразования и науки Югры 
АУ «Институт развития образования» 
БУ «Сургутский государственный 
Университет»
БУ «Сургутский государственный 
педагогический университет»

размещение информации

26 Обеспечение тиражирования положительного 
опыта по психологическому просвещению 
субъектов образовательного процесса

2022-2025 гг. Депобразования и науки Югры 
АУ «Институт развития образования» 
БУ «Сургутский государственный 
Университет»
БУ «Сургутский государственный 
педагогический университет»

6. Межведомственное взаимодействие

27 Мониторинг моделей межведомственного 
взаимодействия и преемственности в работе 
психологических служб разных ведомств на 
территории автономного округа

2024 год Депобразования и науки Югры АУ 
«Институт развития образования»

Аналитический отчет, 
рекомендации по организации 
межведомственного 
взаимодействия

28 Разработка и утверждение примерного 
положения об организации 
межведомственного взаимодействия в 
интересах Службы в форме рамочных 
соглашений

2024 год Депобразования и молодежи Югры АУ 
«Институт развития образования»

Рамочное соглашение 
межведомственного 
взаимодействия и 
преемственности в работе 
психологических служб 
разных ведомств


